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1. Úvod

Základním odvětvím živočišné výroby, které je velmi úzce spojeno se zemědělskou

půdou, je chov skotu. Je rovněž oborem, který se významně podílí na výnosech

zemědělských podniků a jeho výsledky rozhodují o ekonomické úspěšnosti chovatelů.

Hlavním úkolem chovu skotu je produkce kvalitních živočišných produktů, mléko, hovězí

i telecí maso hrají nezastupitelnou úlohu ve výživě obyvatelstva.

Světová produkce mléka v roce 2005 dosáhla podle odhadu ZMP 627 mil. tun. Tato

úroveň produkce je o 11 mil. tun vyšší než v předchozím roce, což představuje přírůstek

1,8% a určité urychlení tempa růstu. Z toho produkce kravského mléka dosáhla 527 mil.

tun. Zvýšení produkce kravského mléka je ve srovnání s ostatními druhy mlék nižší, avšak

růst výroby je nejvyšší za období posledních tří let. Největší přírůstky produkce byly

zaznamenány ve východní Asii (především v Číně), Latinské Americe, USA a Indii. V

oblasti průmyslového zpracování se předpokládá celosvětová výroba sýrů ve výši 16 mil.

tun, másla 4,5 mil. Tun, sušeného odstředěného mléka 3,5 mil. tun a sušeného plnotučného

mléka 3 mil. tun.

Po vstupu České republiky do Evropské unie došlo v oblasti zahraničního obchodu

u komodity mléka a mléčných výrobků k výrazným změnám. Zvýšila se finanční hodnota

zahraničního obchodu, a to jak na straně exportu tak i importu; změnilo se směrování

obchodních transakcí z hlediska vývozních i dovozních zemí; změnil se sortiment

obchodovaného zboží. Hodnota vývozu mléka a mléčných výrobků se zvýšila cca 20%,

z 9 970,5 mil. Kč v roce 2005 na 11 960,7 mil. Kč v roce 2006, a to především v důsledku

vyšších objemů vývozu mléčné suroviny (syrového kravského mléka) zejména

do Německa, dále v důsledku vyšších objemů vývozu jogurtů, kefírů a ostatních

zakysaných mléčných výrobků, másla a sýrů. Průměrná vývozní realizační cena u většiny

komodit byla v roce 2006 nižší než v roce 2005. V roce 2006 se mléko a mléčné výrobky

vyvezly do 62 zemí světa, z celkové finanční hodnoty vývozu představoval vývoz do zemí

EU-25 cca 82,5%, do třetích zemí cca 17,5%..

Větší koncentraci produkce mléka brání v EU poměrně vysoké nákupní ceny,

jejichž důsledkem jsou také relativně vysoké ceny jak pronájmu, tak i nákupu kvóty mléka,

bez které nelze toto potřebné opatření realizovat. Rozvoj chovu skotu v ČR v dalším

období souvisí do značné míry také se zvýšením kvality produkce, která bude iniciovat
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další růst domácí spotřeby, bude v ní preferovat domácí produkty a v neposlední řadě

posílí pozice agrárního obchodu z pohledu jeho mezinárodního postavení.
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2. Literární přehled

2.1. Základy fyziologie trávení skotu

Správná funkce trávicí soustavy je předpokladem pro činnost celého organismu.

Trávicí soustava zajišťuje přísun organických i anorganických látek nutných pro růst

a vývoj zvířete a pro udržení všech funkcí organismu. Funkcí trávicí soustavy je kromě

přijímání krmiva i rozklad jeho složek na látky vstřebatelné, resorpce těchto látek do krve

a mízy a vyloučení nestravitelných zbytků z těla ven. Činnost trávicí soustavy je řízena

nervově a hormonálně. Centrum hladu a sytosti, stejně jako centrum žízně, je uloženo

v oblasti hypotalamu (Sedmíková, 2006).

Šimek 2003 uvádí, že skot má trávicí ústrojí s charakteristickou strukturou (bachor,

čepec, kniha, slez – vlastní žaludek) a funkcemi specializovanými na využití celulózy,

která je podstatnou součástí objemných krmiv.Důležitost správné funkce předžaludků

vyplývá ze skutečnosti, že až 80% energie a dusíkatých látek nutných pro organismus je

výsledkem bachorové fermentace v anaerobním prostředí.

2.1.1. Předžaludky
Podle Sedmíkové 2006 má předžaludek skotu tři oddíly: bachor, čepec a knihu.

Krmivo prochází těmito třemi oddíly před vstupem do slezu. Svou velikostí umožňuje

předžaludek skotu přijmout v krátkém čase velké množství rostlinné potravy a mechanicky

ji zpracovat až později v době odpočinku. Díky předžaludku je skot schopen trávit

rostlinnou potravu, protože v bachoru je prostředí příznivé pro činnost organismů, které

rostlinnou potravu fermentují. Sliznice předžaludku je bezžláznatá a je pokryta

vícevrstevným dlaždicovým epitelem.

Bachor a čepec jsou úzce spojeny a společně tvoří největší část, jejíž objem může

u dospělé krávy činit 180 – 225 litrů. Tyto dva předžaludky zaujímají většinu levé strany

břišní dutiny. Bachor zastává funkci velké anaerobní (bez kyslíku) fermentační nádrže,

v níž dochází k rozkladu částic krmiva a hlavně k mikrobiální fermentaci, jejíž zásluhou

nastává chemický rozklad potravy. Čepec je sám o sobě oddíl žaludku přežvýkavců.

S knihou je čepec spojen čepcoknihovým otvorem, který uzavírá silný kruhový svěrač.

Kniha je kulovitého tvaru a její sliznice vytváří četné vysoké řasy, které jako listy knihy

sestupují od stropu a ze stěn do nitra knihy. Jednotlivé listy knihy jsou uloženy napodél

knihy a jsou rozlišeny v listy prvního až čtvrtého řádu (listy vysoké, střední, nízké

a nejnižší). Kniha leží mezi neutrálním bachorem (pH 6,5) a slezem, který má velmi
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vysokou kyselost. Plní funkci absorpčního orgánu, neboť se v ní vstřebávají až dvě třetiny

spotřebované vody, přibližně polovina fermentací vzniklých mastných kyselin a řada iontů

(Na, K a další) (Kudrna 1998).

2.1.2. Vlastní žaludek
Podle Mudříka 1998 na předžaludky navazuje vlastní žaludek – slez. Tento je tvaru

protáhlého vaku, je uložen v dutině břišní pod a před bachorem. Od předžaludku je oddělen

knihoslezovým otvorem, který je chlopňovitě uzavíratelný. Podobně jako u žaludku

jednoduchého rozeznáváme na slezu malé a velké zakřivení. Kaudální pylorická část slezu

přechází do dvanácterníku. Stěna slezu je tvořena pobřišnicí, dvěmi vrstvami hladké

svaloviny a sliznicí. Svalové vrstvy jsou směrem k vrátníku zesíleny. Na konci malého

zakřivení vytváří kruhová svalovina příčný val, který má funkci vrátníkového uzávěru.

Sliznice slezu je žláznatá. Při přísunu tráveniny se prodlužují svalová vlákna,

což umožňuje zvětšení objemu slezu aniž se zvětšuje tlak. Trávenina se do slezu dostává

otvorem knihoslezovým nepřetržitě ve dne i v noci. Přísun tráveniny je regulován

kontrakcemi čepce, které jsou synchronní s relaxací knihy. Trávenina se ukládá na dně

slezu a vrství se až do jeho naplnění, kdy se uzavře česlo slezu. Pohyby peristaltické

povahy dochází k hnětení obsahu a jeho promíchání se šťávami, které jsou vylučovány

žláznatou sliznicí slezu. K vyprazdňování slezu dochází je-li jeho obsah dostatečně tekutý

a může projít pylorem. Vyprazdňování je umožněno pomalou kontrakcí svaloviny. Obsah

ze slezu odchází do dvanácterníku dosti rychle.

2.1.3. Trávení v tenkém střevě
Tenké střevo se skládá ze tří částí, dvanáctníku, lačníku a kyčelníku.

Do dvanáctníku ústí žlučovod a vývod slinivky břišní (pankreatu) a dvanáctník je

z hlediska trávení a vstřebávání živin nejdůležitějším úsekem tenkého střeva. Lačník je

nejdelší částí tenkého střeva. Poslední úsek tenkého střeva tvoří kyčelník, který ústí do

slepého střeva. Celková délka tenkého střeva je u skotu 30 – 50 m. Probíhá v něm zejména

chemické trávení živin na vstřebatelné sloučeniny a jejich vstřebávání. Mechanické trávení

potravy je v tenkém střevě zajišťováno pohyby střev. Dochází při nich k promíchání

tráveniny s trávicími šťávami, které svými enzymy štěpí jednotlivé živiny. Zároveň je


[…]


Odpočet chlévské mrvy 1 866 1 343 2 028 2 204 1 471 18,11

Odpočet produkce
výrobků 3 521 3 223 2 296 4 115 3 194 16,85

Náklady celkem po
odpočtu 40 709 50 494 41 102 43 725 50 078 7,41

Zdroj VÚZE 2005 - 2006

Z tabulky 28 je patrné, že celkové náklady na krmiva jsou v porovnání s šetřením
VÚZE srovnatelné. Naopak celkové náklady jsou o 20 % nižší než v šetření.
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Tab. 29 Porovnání nákladů na krmivo a vet. ošetření

hodnoty v Kč 2005 2006 Kavka 2006

Plemenářské výkony 1 186,36 1 130,87 1272

Veterinární výkony 1 135,05 1 265,46 1060

Zdroj Kavka 2006

Z tabulky 29 vyplývá, při srovnání nákladů na veterinární a plemenářské úkony

s Kavkou 2006, podobnost hodnot. Nedochází tedy k prodražování výroby vlivem

zdravotního stavu stáda.

Porovnám-li zjištěné výsledky s Boškovou 2008, dojivost v ČR dosahovala

6 550 l/rok o tučnosti 3,90 % a obsahu bílkovin 3,34 %. V ZD Opařany dosahují dojivosti

pouze 4 595 l/rok, což je jen 70% ročního nádoje. Obsah tuku 4 % a bílkovin 3,48 %

je více než vyhovující. Porovnám-li průměrné náklady 8,26 Kč/l v ČR s 9,24 Kč/l zjistím,

že hodnota v ZD Opařany značně převyšuje republikový průměr.

Tab. 30 Porovnání ZD Opařeny s VÚZE

2005
VÚZE
2005 2006 2007 VÚZE 2006

Průměrný počet dojnic (ks) 570 550 530

Počet KD 208 050 200 750 193 450
Vyrobeného mléka (l) 2 524 480 2 379 791 2 435 879
Prodaného mléka (l) 2 300 780 2 162 851 2 221 006
Tržnost mléka (%) 91,14 89,90 90,90 91,18 89,05

Průměrná cena prodaného
mléka (Kč) 8,45 8,38 7,82 8,62 7,91

Spotřeba jádra (v kg na 1 l
mléka) 0,20 0,35 0,30

Náklad na krmný den v Kč 111,53 150,90 112,61 123,78 149,98
Náklad na 1 dojnici v Kč 40 708,92 41 102,15 45 102,34

Užitkovost l/rok 4 429,00 6 225,00 4 327,00 4 614,00 6 209,00
Minimální vyrobené

množství l 4 818,19 6 025,54 5 254,65 5 072,50 6 330,97

Minimální prodané množství
l při dané tržnosti 5 286,59 6 702,49 5 780,69 5 563,17 7 109,46

Průměrná dojivost ČR 5815 5995
Zisk z litru mléka 0,41 0,01 -1,51

Zisk na krávu 799 -1744 587

Zdroj vlastní šetření
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5. Závěr

Cílem diplomové práce bylo posouzení vlivu výživy v chovu skotu s tržní produkcí

mléka a jeho zhodnocení z ekonomického hlediska. Z hlavních výsledků a závěrů vyplývá,

že podnik ZD Opařany nedosahuje v porovnání s průměrnými hodnotami České republiky

uspokojivých výsledků. Ve výrobě mléka bez doprovodných produktů nedosahuje zisku.

Základním předpokladem optimální dojivosti a tím i zlepšení ekonomiky výroby

mléka je vhodně sestavená krmná dávka z kvalitních složek. Krmiva představují jednu

z nejvyšších položek nákladů. V letech 2005 – 2007 byl zjištěn nárůst celkových nákladů

na krmiva o 12 %. Náklady na jádro se zvýšili o 44 %, náklady na objemná krmiva

vzrostla o 14 %. Náklady na krmiva v podniku ZD Opařany jsou vyšší o 5 % než v šetření

VÚZE.

Při srovnání ZD Opařany s průměrnými hodnotami ČR je zřejmé, že v roce 2005

byly náklady na krmný den o 29 Kč nižší. Náklady na litr mléka o 1,04 Kč vyšší. Míra

rentability dosáhla úrovně za rok 2005 – 1,73 % oproti republikovému 3,8 %.. Při srovnání

ZD Opařany s průměrnými hodnotami ČR je zřejmé, že v roce 2006 byly náklady na

krmný den o 24,40 Kč nižší. Náklady na litr mléka o 0,24 Kč nižší. Míra rentability

dosáhla úrovně za rok 2006 – 3,84 % oproti republikovému 4,2 %. Celkové náklady

podniku na chov krav jsou, ale nižší o 23 % než provedené šetření nákladovosti VÚZE, ale

také s nižší produkcí mléka, která představuje 70 % průměrného nádoje ČR.

Zisk z chovu dojnic s prodejem ostatních výrobků se pohybuje na jednu dojnici v

roce 2005 - 800 Kč, 2006 – - 1745 Kč a v roce 2007 – 587 Kč. Uvedené hodnoty jsou

počítány bez dotací. V případě započtení dotací se celková ekonomika chovu krav s tržní

produkcí mléka zlepší.

Možné zlepšení v chovu krav s tržní produkcí mléka spatřuji ve zvýšení

užitkovosti, ve zvyšování kvality objemných krmiv a ve zvýšení tržnosti mléka. Dále by

bylo vhodné udržovat obsah tuku a bílkovin na vysokých hodnotách, protože to podniku

přináší lepší zpeněžování mléka.
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Summary

This work examined composition of the feeding ration and its creation. Furthermore the

analysis of the cost and the economical evaluation of the cow breed with market

production of milk were implemented. The profit value from the dairycow breed along

with the sales of other products for one dairycow in year 2005 is 800 Kč, - 1745 Kč in year

2006 and 587 Kč in year 2007. If I evaluate production of the milk only, the breed is

lossmaking.
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