# Posudek vedoucího diplomové práce

<b>Katedra:</b> Genetiky, šlechtění a výživy
<b>Student:</b> Bc. Veronika Dostálová
<b>Studijní obor:</b> Provozně podnikatelský
<b>Název diplomové práce:</b> Posouzení vlivu výživy a krmení na vybrané provozně ekonomické ukazatele výroby mléka
<b>Vedoucí diplomové práce:</b> Ing. František Lád, CSc.

## Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

## Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## **Otázky k obhajobě**

**Otázka 1:** Jaké hlavní faktory rozhodují o ekonomické efektivnosti produkce mléka

***Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:***

Autorka prokázala schopnost získat potřebná data a následně je zpracovat v logické posloupnosti a odpovídajícím způsobem zhodnotit. Výsledky práce dokumentují problematiku rentability výroby mléka a ukazují možnosti jak dosáhnout odpovídajících výsledků.

***Datum:*** 10. 05. 2008

***Podpis vedoucího diplomové práce:***